

de Danske og Svenskerne holde sig lidt mere østpaa. Medens Nordmænd og Svenske udgjøre Majoriteten af Skandinaver i flere Stater, er der én, men ogsaa kun én, hvor de Danske er i absolut Overlegenhed — Utah: i 1880 7800 Danske, 3800 Svenskere og kun 1200 Nordmænd (Utahs hele indflyttede Befolkning er 44,000). Tidligere var det ikke saa; da holdt man sig mere østpaa: endnu i 1850 fandtes der kun syv Nordmænd i Minnesota, i 1880 derimod 63,000 (mod 45,000 Svenskere og Danske). Det er Præristaterne, der nu lokke, — ikke Guld- og Sølvstaterne.

Vel neppe en Tiendedel af Indvandrerne vælge Byerne fremfor Landet. Gjøre de det imidlertid, saa give de Danske Chikago (Illinois) Fortrinet, hvor der i 1880 levede 2600 Danske, eller New York, der i 1880 talte 1100 Danske. Endnu mere udpræget er Nordmændenes og Svenskernes Forkjærlighed for Chicago: her levede der i 1880 9800 Nordmænd og 13,000 Svenskere. Næst Chicago vælge de Minneapolis (Minnesota); dernæst New York og Brooklyn samt St. Paul (Minnesota).

Statsøkonomisk Forening i Kristiania.

Ogsaa Norge har nu faaet sin nationaløkonomiske Forening, idet «den statsøkonomiske Forening i Kristiania» i Slutningen af forrige Aar er bleven stiftet. Foreningens Formaal er: «ved Foredrag, Diskussion og Udgivelse af Skrifter at virke for Oplysning om stats-

økonomiske og sociale Spørgsmaal». Efter Statutterne skal Foreningen afholde «mindst et Møde i hver af Maanederne Oktober—April». Den ledes af en Bestyrelse paa fem Medlemmer: for Tiden d'Hrr. Professor Aschehoug (Formand), Konsul Th. Heftye, Professor E. Hertzberg (Sekretær), Bureauchef A. N. Kiær og Borgmester Rygh. Det aarlige Kontingent er 5 Kr. Det berettiger til Erholdelsen af de af Foreningen for Aaret udgivne Skrifter mod en af Bestyrelsen fastsat lavere Pris end den i Boghandelen gjældende. — I Foreningens konstituerende Møde d. 4. Decbr. tegnede noget over 60 sig som Medlemmer af Foreningen. Dens første Møde afholdtes den 25. Januar, og indledes med et Foredrag af Professor Hertzberg om Statssocialismen.
